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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá projektem na budování značky Ovozela a jejím rozšiřováním na

český trh. Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, kterými jsou teoretická část, praktická

část a projektová část. Teoretická část je zaměřena na literární poznatky ohledně značky,

budování značky, trhu, marketingové strategie a komunikačního mixu. Praktická část obsa-

huje představení stávajícího slovenského družstva Ovozela a zde je provedená strategická

analýza této značky. V projektové části se věnuji především českému trhu, a to představení

tohoto trhu, mise, vize a cíle družstva a důležitou částí jsou marketingové komunikační ak-

tivity na budování značky Ovozela. V poslední části projektu je provedena časová, nákla-

dová a riziková analýza projektu.

Klíčová slova: značka, budování značky, vize, cíle, strategická analýza značky, marketin-

gové komunikační aktivity.

ABSTRACT

The thesis deals with a project to build brand Ovozela and its expansion on the Czech market.

The work is divided into three main chapters, a theoretical part, a practical part and a project

part. The theoretical part is focused on literary knowledge of the brand, building-it brand,

marketing strategy and communication mix. The practical part includes introducing Slovak

cooperative Ovozela and strategic analysing of the brand. The project part is concentrated

primarily to the Czech market, such as the introduction of the market, a mission, a vision

and the goals of the cooperative. An important part of the marketing communications acti-

vities is to build the brand Ovozela. In the end of the project part is done the time, the cost

and the risk analysis of the project.

Keywords: brand building, brand vision, goals, strategic brand analysis, marketing commu-

nication-inflammatory activity.
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ÚVOD

V dnešní době na trh vstupují stále nové značky, ale bohužel o většině z nich nemá veřejnost

ani tušení, že na trhu jsou. Je to způsobeno použitím chybné komunikační strategie, což

znamená například špatně zvolená forma propagace pro daný produkt či službu. Jestliže si

chce firma vybudovat na trhu své postavení, musí k tomu přistupovat zodpovědně a být při-

pravena vynaložit finanční prostředky k tomu, aby se jako značka dostala do mysli zákaz-

níků. Značka musí být na trhu identifikovatelná logem, které podporují reklamní kampaně,

které jsou viditelné.

Při budování značky je nezbytné provést analýzu zákazníka, analýzu konkurence a analýzu

silných a slabých stránek. Tak firma dostane důležité informace a bude vědět jakým směrem

se má zaměřit. V okamžiku, jestliže bude zjištěno, že na trhu není konkurent, který by svými

produkty či službami 100% konkuroval, je nezbytné udělat na trhu tzv. boom, spustit re-

klamní kampaně, podpory prodeje a public relations, aby zákazníkům právě tato značka zů-

stala v povědomí a dokázali ji identifikovat.

Má diplomová práce se bude věnovat projektu budování obchodní značky Ovozela a její

rozšiřování na trh. Práce bude rozdělena do tří částí, a to do teoretické, praktické a projektové

části.

V teoretické části zpracuji teorii z literárních pramenů, jež pojednávají o značce, o budování

značky a dalších s tím souvisejících problematik. Poté využiji literaturu, která charakterizuje

trh, jeho výhody, nevýhody a příležitosti, vstup na nový trh a v neposlední řadě situační

analýzu. Jako poslední se v teoretické části zaměřím na marketingovou strategii a komuni-

kační mix, které jsou nezbytnou součástí budování značky. Poznatky z teoretické části dále

pak využiji v části praktické i projektové.

Praktická část se bude zaměřovat na značku Ovozela na slovenském trhu. Provedu zde ana-

lýzy, které mi pomohou zjistit současný stav značky na tomto trhu, zda byly marketingové

komunikační aktivity úspěšné a na základě těchto výsledků zpracuji projekt pro český trh.

K vytvoření analýz budu provádět interview s vedením družstva, zástupcem obchodního ře-

tězce a zástupcem distributora ovoce a zeleniny na Slovensku.

V projektové části zpracuji projekt na budování obchodní značky Ovozela na českém trhu.

Projekt bude vycházet z výsledků analýz, které zjistím v části praktické, a jestliže tam budou

zjištěny nějaké nedostatky či chyby, tak se jim v projektu vyvaruji. Projekt bude vytvořen

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

na rok. Stěžejní součástí projektu budou marketingové komunikační aktivity na budování

značky, které navrhnu a popíši a zjistím náklady a čas potřebný na jejich realizaci. V závěru

projekt podrobím nákladové, časové a rizikové analýze.

Cílem mé diplomové práce je zanalyzovat současnou strategii budování značky Ovozela

a její umístění na trhu. Dále pak vypracovat projekt na budování této obchodní značky pro

český trh.

V mé diplomové práci budou použity metody exploračního výzkumu, a dále práce bude

zpracována ze sekundárních zdrojů. Vypracuji charakteristiku družstva Ovozela s důrazem

na logo a název družstva jako součástí značky. Dále charakterizuji jednotlivé součásti (členy

družstva Ovozela) včetně vedení, povinností členů, které budou čerpány ze stanov družstva.

Analyzuji zákazníky, konkurenci a zpracuji strategii pro budování silné značky. Pro časovou

analýzu bude využita metoda CPM (Critical Path Method) - metoda kritické cesty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 ZNAČKA

Značka slouží po dlouhá staletí k rozlišování zboží jednotlivých výrobců. Je to jméno, ozna-

čení, symbol, termín nebo design či kombinace těchto pojmů sloužící k identifikaci výrobků

a služeb jednoho nebo i více prodejců a k jejich odlišení mezi konkurencí na trhu. Kdykoliv

marketér vytvoří nové logo, jméno nebo symbol nového produktu, tak vytváří značku

(Keller, 2007, s. 32 - 33).

Existuje taky mnoho názorů, že pojem značka obsahuje mnohem více, je definována jako

něco, co už proniklo k lidem do povědomí, má svoje jméno, svoje důležité postavení v ko-

merční sféře (Keller, 2007, s. 33).

1.1 Značka jako logo

Americká marketingová asociace (AMA) zavedla známou definici značky v roce 1960 a tato

definice zdůrazňuje význam loga značky a za základ diferenciace primárně považuje její

vizuální složky:

 Název, jméno, symbol, vzor či jejich kombinace, jejich účelem je identifikovat zboží

či služby jednoho nebo více prodávajících a odlišit je od zboží či konkurence (Cher-

natony, 2009, s. 31 – 32).

Jako příklady značek, které je možné ihned rozpoznat na základě jejich loga, je například

unikátní tvar láhve Coca-Coly, charakteristické zlaté oblouky McDonald´s či nakousnuté

jablko u Apple PC (Chernatony, 2009, s. 32).

Společnosti do svých log investují nemalé prostředky, jelikož to jsou mocné rozpoznávací

nástroje, které zrychlují výběr značky. Jak uvádí Henderson a Cote, tak dobré logo by mělo:

 pozitivně ovlivňovat rozhodnutí o výběru značky,

 prostřednictvím vyvolání vzpomínek urychlit rozpoznání značky

 dát vzniknout poznání o známém souboru asociací spojených s tou správnou značkou

(Chernatony, 2009, s. 32).

Toto ztvárnění sice představuje důležitou součást budování značky, nicméně neměl by na ni

být kladem primární důraz. Diferenciace značky znamená více než se pouze snažit značku

vizuálně odlišit, podstatné je pro zákazníky najít důležitý atribut a poté se tuto unikátní cha-

rakteristiku pokoušet přínosným způsobem udržovat (Chernatony, 2009, s. 32).
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Vytvoření loga pro značky by spíše mělo být úkonem strategickým než taktickým. Jinými

slovy, vize toho, čím se měla značka stát, by měla podnítit ideje ohledně základních vlast-

ností značky, a tyto by poté měly být používány jako instrukce pro designéry. To jestli je

určitá barva či typ fontu vhodný, poté lze posuzovat vzhledem k tomu, jak to pomůže značce

v jejím požadovaném vývoji (Chernatony, 2009, s. 32).

1.2 Vize značky

Při tvorbě vize značky je základem uvědomit si, v jakém směru by značka mohla být dlou-

hodobě přínosem pro své účastníky. Při stanovování vize jde především o to mít odvahu,

určit časový horizont budoucích změn prostředí a taky namotivovat své zaměstnance, aby

s nadšením realizovali změny (Chernatony, 2009, s. 101).

K charakteristikám značek, které jsou úspěšné, patří silný vůdce, který má jasnou vizi oh-

ledně značky. Mezi známými vizionáři jsou např. Sam Walton či Bill Gates, kteří zavedli


[…]


Obr. 18 Grafické řešení síťové analýzy

V programu QM for Windows byla provedena za pomoci metody CPM, síťová analýza.

Byla zjišťována kritická cesta, která určuje nejdelší cestu v projektu od začátku až do konce.

Na činnosti, které se na ní nacházejí, se musí dávat pozor, jelikož jakékoliv nedodržení může

celý projekt zpomalit.

Lze vidět, že doba trvání projektu by měla být 58 týdnů.

Kritická cesta u tohoto projektu je A→B→ E u těchto činností je celková rezerva rovna nule.

9.2 Nákladová analýza

Celkové náklady na marketingové komunikační aktivity na budování značky Ovozela

- roční

Aktivity Cena

Reklama 863 800 Kč

Podpora prodeje (obalové materiály) 11 475 000 Kč

Public relations 412 500 Kč

Propagační předměty 59 050 Kč

Ochutnávky v místě prodeje 570 000 Kč

Celkem náklady za rok 13 380 350 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 17 Nákladová analýza
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Z tabulky je zřejmé, že největší náklady budou vynaloženy na podporu prodeje, a to přede-

vším obal, jelikož Ovozela věří, že obal prodává a aby si spotřebitelé nemuseli kupovat pro-

dukty v umělých obyčejných vaničkách, ale v pěkných designových vaničkách, tak je

ochotna tyto náklady podstoupit. Naopak nejmenší náklady budou vynaloženy na propagační

předměty. Takže celkové roční náklady v tomto projektu na budování značky jsou ve výši

13 380 350 Kč.

9.3 Riziková analýza

Nepředvídatelné události

Největším rizikem projektu jsou nepředvídatelné události, jako jsou:

 přírodní katastrofy - povodně, zemětřesení, podmáčení

 nepříznivé klimatické jevy - krupobití, mráz, vichřice, sucho, námraza, vydatný déšť

a jejich kombinace

 zamoření nebo choroby porostů zeleniny a ovoce

Aby se minimalizovalo riziko, doporučuji uzavřít pojištění úrody v rámci všech ploch členů

Ovozely.

Nová konkurence na českém trhu

Riziko, které Ovozele hrozí je, že se na trhu objeví konkurence, která bude taktéž vyrábět

v ČR a po celý rok bude zákazníkům poskytovat čerstvé produkty, a to ještě za nižší cenu

než bude mít Ovozela. V tomto případě by se muselo družstvo přizpůsobit trhu a snížit ceny,

aby si udržela své zákazníky, anebo přidat nějakou přidanou hodnotu, kterou by zákazník

ocenil.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo analyzovat současnou strategii budování obchodní značky

Ovozela a její umístění na trhu a zpracovat projekt budování značky Ovozela pro trh v České

republice.

V teoretické části byla zpracována literární rešerše pro oblast budování značky na trhu. Byla

zde využita literatura týkající se značky a jejího budování, literatura popisující trh a jeho

problematiku a závěr byl věnován marketingové strategii a komunikačnímu mixu.

Praktická část byla vypracována charakteristika družstva Ovozela s důrazem na logo a název

družstva jako součástí značky. Dále byly charakterizovány jednotlivé součásti (členové druž-

stva Ovozela), včetně vedení, povinností členů, které byly čerpány ze stanov družstva. Ne-

zbytnou součástí byla analýza současné strategie. Pro tuto analýzu jsem podstoupila inter-

view s vedením družstva, zástupcem obchodního řetězce a zástupcem distributora ovoce

a zeleniny na Slovensku. Na základě brainstormingu byla vytvořena SWOT analýza. Při

analyzování současné marketingové komunikace družstva Ovozela jsem došla k závěrům,

že při vstupu na slovenský trh nebyly využity správné marketingové aktivity na budování

značky. Družstvo se zaměřilo především na propagaci pomocí veletrhů, což je velmi málo

a webové stránky ovozela.sk, které byly vytvořeny na podporu značky jsou zanedbávány,

tzn. Neaktualizovány a neobsahují ty správné informace, které by měl zákazník na těchto

stránkách nalézt.

Z informací, které mi byly poskytnuty v teoretické části, a z analýz v praktické části byl vy-

tvořen projekt pro budování značky a rozšíření na český trh. V první fázi, byly zjišťovány

informace o českém trhu, definovány mise, vize a cíle družstva Ovozela pro český trh. Byla

charakterizována cílová skupina a konkurence v České republice. V další fázi byly navrh-

nuty a zpracovány do projektu marketingové komunikační aktivity na budování značky. Aby

se značka dostala do mysli zákazníkům, musí být identifikovatelná a na trhu viditelná. Z ná-

kladové analýzy bylo zjištěno, že ty největší náklady budou vynaloženy na výrobu obalu

produktu (vaničky), jelikož Ovozela věří, že obal prodává, tak je s touto skutečností vyso-

kého vynaložení financí, srozuměna. Pro časovou analýzu byla využita metoda CPM (Criti-

cal Path Method) - metoda kritické cesty.

Aby si značka Ovozela na trhu vybudovala svou pozici, doporučovala bych jí zaměřit se přede-

vším na marketingové komunikační aktivity, a to hned od okamžiku, kdy vstoupí na český trh.

Musí si se zákazníkem vybudovat vztah, aby v případě nové konkurence, měla jednodušší se
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udržet v popředí. Nejdůležitější bude pro družstvo Ovozela první rok, kdy by měla vynaložit

veškeré své úsilí do propagace. Věřím, že můj projekt bude pro družstvo Ovozela přínosem

a tato značka si na trhu vybuduje skvělou pozici.

Při zpracování této diplomové práce jsem se naučila novým praktickým věcem a zkušenostem,

zejména z oblasti budování značky a marketingových komunikačních aktivit.

V mé diplomové práci byly použity metody exploračního výzkumu a byla zpracována ze

sekundárních zdrojů.
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