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Téma DP: Projekt budování obchodní značky Ovozela a její rožšiřování na trh

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 29

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretické poznatky byly vhodně použity v aplikační části, rozsah a obsah použitých zdrojů je adekvátní

danému tématu. Odborná úroveň zpracování je na standardní úrovni. Závěrečné návrhy a doporučení jsou

logicky definovány. Návrhy na zlepšení vybraných nástrojů marketingové komunikace přináší zajímavé

myšlenky pro odbytovou organizaci. Diplomová práce má přínos pro využití v praxi. Po formální stránce

nemám k práci připomínky. Zpracování je přehledné a srozumitelné. Práce je vhodně doplněna obrázky a

navíc i grafickými návrhy a vizualizacemi.

Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že úroveň marketingové komunikace producentů ovoce a zeleniny je dostatečná a je měřítkem

pro úspěšné fungování na trhu?

Jaké jsou trendy v oblasti řízení značky v posledních letech?

Jaký význam mají sociální sítě pro producenty ovoze a zeleniny? Jaké sociální sítě mohou využívat?

Jakou roli má značka a její image v nákupním rozhodovacím procesu spotřebitele na trhu ovoce a zeleniny?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 3.května 2016

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.